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(कोनडोडडोडला हाप) 


चु साङसाङपा याम्बु य्हुल्सारी य्हाक्को य्हाक्को (ल्हानन) हुइगुइ (जनजाति) मिह कादे (चिबाला) 
मुला । थेरि तामाङ बिपाला म्हि कादे दाङबो दुइ हेन्छे नो चु य्हुल्साला गाङसाङरी (पहाडीय) टिजिम 
खापाला तोङ च्युइसोम ल्हो तापाला ताम याङपा मुला । 

तामाङ म्हि याम्बु य्हुल्सारी स्यान्दो (लोलो) म्हिकादे दिङ (तेन) तामाङ ताम पाङपा, हापलापा माला 
(भाषा बोल्नेहरू) छाङमोत य्हुल्सारी ग्लेठीम ग्याम्से तेतूपाला तामरी नु ४.५% म्हिचे दान्ते, देरे तिडी 
नाम्स्यो नो ह्रापलापा पाङपा मुला । बिसामी चु ग्योत नो य्हुल्साला गिक ग्योत (एक राष्ट्रिय भाषा) 
हिन्ला । ग्लेठीम ग्याम्से (सरकारी तवरले) नो तामाङ ग्योइ छारनालापारी होछेपिन्तोपा । 

तामाङ ग्योतरी नो हाङलानुन ग्योतकाइ (साहित्य) मुला । चुदा नो य्हाङ (ङ्याङ) मोकोनसे 
छार्‌ना लातोला स्यान्दो ग्योइरी दिङ छेना लातोला म्हेन्जीम चु चु कोनडोङडोङ खाटिपा मुला । 


मन्चरी म्हेन्दो फुल्जीम, खाता 
फुल्जीम, दिडीरी दुइ डी क्योर, 
खुलामन्चचे तोड तोङ ल्हानन 


चु यार्‌बादुगुलाला झा 
रे कुनु (५ गते) डाच्छा ग्योइकाइला 
(साहित्यकार) ब्रिपाकाबा पाल्मो 


पारिजात फो, तिङला तेन स्यान्दो य्हाक्को यहाकको म्हिसे सेमनाङचे 
ल्वल्व नाबाछापाचे थेनी मेनस्हो- नुनु म्हारमे फुल्सीम (स्वयम्भू) 
पारी याम्बुला बीर अस्पतालरी सिङकोनला दुर्‌सारी तोर हिसाङरी 
बोरमा अस्पतालरी नुन गोर्‌ड्पाला पितपारी बोर्जी। तामाङला 


तामसोर मुला । थेनीला कोयोलरी | रिमठीम ग्याम्से नुन थेनीला 
(अन्त्येष्टी श्रद्धाञ्जलि) तामठाम्पा तेक्का खुला गोर्‌ङपा-गे छाडमन लापाला हाप मुला । 


॥। 


ब्हाइ-खा (कविता) व्हाइखा 


छे-खापारी 


& धर्मराज तामाङ; सिङक्‌ 
खालाङ खाला खाला ए 4 
खाज्यु याथेन खाबा ए # 
खालाइ खाल्थेन खाआदो 


व्हाइ-खा (कविता) व्हाइखा | 'व्हाइखा | 
तातची आस्याङ 


८ के.वि. लामा ब्लोन, हेटौंडा, मकवानपुर 
झोन्‌ला डाच्छा फ्याफुल साङगेत 
गुङला डला फ्याफूल सेमचेन तः 
लिच्छा ला फ्याफुल म्होकोन त 


खासु खासे राङले खाउ र दोसी फ्याफुल डोन्‌पो तः 
खासु नाङरी छ्योडसि खाउ ५); नामेला कमाइ दोङला नाइ 
खासु जाङरी क्लाङसि खाउ ई डेन्सी स्युगो पाङगे डाइ 


दुङल याङची | 
दुङल तापा म्राङसीनाम 
तोचा म्लाङकै हिताङरी 


खाल्दा खाबा खालाङसे 
खाबाम खाजी खातोजी 
खाल्छे न्हापा तामलाजी 


खाल्थेन चिपा ताम ताजी डाँफें नामे हुरुर 

खाल्ला जोम्पा खाइलासी दुङल याङची तामाङचे 

खाल्ला कोल्छे बाइलाजी मिख्ली ताइची प्रुलुलु 
खाज्युपा हुइ खानाङगो बुसा आइरग चुरोट थाड ~ 
खाल्ला आप त हितपारी आ थुङसी किन्सी लीच्छा य्हाङ छु 2. पक 
खाल्ला सगुन खाइपारी खाची डाता चु व्योङ व्योङ re 


डाच्छा तापाला गेतलाइ य्हाङ 
तामाङ व्हाइ (तामाङ गीत) हु क 


इ यनः 4डल भालस । कोनङोङडोङ बिबा तिगा (ता) 
चाबारी दिमरी कान आरे 


वान्बारी गोरी वान आरे 

खेन्बा खाइनाला सेरनाङरी | 

खाइ गादे ब्रासे सेमक्राजी ज्यो ज्यो 
ड्याङ दुक्पाला चु जुनी 


| #० अमात चोथेन, त्रिशुली प. १ नम्बर | 

| k 

| 

| 

| 
फोनाङ चाबाला लागिरी 

| 

| 

| 

| 

| 


खारबाला मुला ब्यूरुला दोङ 
सुङचे छाबा कोनडोङडोङ 
नामे (ङयाम्ञ्या) मुला सुङज्याप 
च्यापारी ज्यापा ङ्योम थेपा 
ड्याङला हिरी नुन खा:मुला 
ज्यारतीचे “ठोटरे” बिः मुला 
तामाङला ग्योइरी मी 
कोनडोङडोड Re) “१ | 
हृप्पाः मान बहादुर तामाङ नामेचे व्हाइ ज्यापा कोमुला $ हट 
कोबाः जिवन ज्योति तामाङ | तामाङ य्हुलरीनुन खाः मुला । १४; र 


खेविविनुन बरुला दोत पुइसी ज्यो ज्यो 
आले म्हेन्दो छर्‌मा राङ 
ङयाङ दुकपाला हुइबा राङ लासो । 


तामाङ भाषा, साहित्य र संस्कृति प्रेमी 
सम्पूर्ण पाठक महोदयमा आफ्नो तामाङ 
भाषीय साहित्यिक रचना कथा, कविता, 
इतिहासका कुरा आदि लेखेर पठाउनु भई 

सहयोग गर्नुहोस्‌ । 
तामाङ भाषा, साहित्य संस्कृतिको उत्थान, 
संरक्षण र विकास गरौं । लासो ! फ्याफुल्ला 
- डिक्खेन 


तामाङ ग्याल्बो 


£ विद्यासागर योञ्जन 
दोरम्बा रामेछाप 
याम्बुचे क्यार स्याररी रामेछाप य्हुल 
मुला । थेरी दोरम्बा नाम्सरीचा तलाच्युइ (दस 
तल्ला) विपा ग्लाला मिन मुला । हुचुरी 
दाङबोला दुइरी गिसिङ हुइला तामाङ ग्याल्बो 
मुपाला । तलाच्युइ ग्लारी ग्याल्बोला तलाच्युइला 
जोडखाङ (दरबार) मुला । दान्ते जोडखाडला 
फुप्पाला डारमा याङपा (भग्नावशेष) मुला । 
तलाच्युइरी ताबु तः चालु पिन्पारी थेन्पाला 
ताङमा नुन मुला । घिसिङ (तामाङ) ग्याल्बो 
बाडजेन (शक्तिशाली) मुपाला । लिच्छा गोरखा 
ग्याल्बो चे ल्हापजीम सिन्धुली, चरिकोट, 
रामेछापलानुन तिलपुङरी खासीनाम चिसी 
खापा मुला । 
(स्यो म्हेन्दो अंक १२ ग्याम्से) 


„= छारम्हेन्दो खेत्गे 
तामाङ गेदुङ त: खेन्गे 
० तामाङ सोम-ला खेत्गे 
तामाङ ग्योइ तः छार्‌ना लागे । 
= तामाङ ग्योइरी बुदूजीवनी खेत्ग 
० तामाङ ग्योइरी साङगेका (तामाङ 
भाषामा धम्मपद) खेत्गे 


याड़बा ग्ला (पाइने स्थान) 
सफु दुकू, भोटाहिटी र 
गेदुङ अफिस, ठमेल, याम्बु । 


तामाङ य्हुलकाइ 
(उखान टुक्का) 


१) 

ब्रिपा नुन सिपा, च्याटीपा 

(पढ्न नजान्ने मान्छेले पढ्न जानेको जस्तो गर्ने |) 
(२) 

स्योस्यो फ्योस्यो, ताम तेतस्यो 

(आफूलाई थाहा नभएको कुरा गर्नु) 
(३) 

क्युङपा नुन डाम्पा ता दाम्पा 

(बिना रोग नै औषधि उपचार गर्नु) 


900000000 


\ 
साङगेका 
दिक्पा (पापी) म्हिता चुहीके (यस लोकमा) 
तेत ल्हहीक (यहलोक र परलोक) नुन दुझल 
तापा मुला । हाङन्हीचे स्होबाला दिक्पा गे 
म्राङसीम हाङततुन सेमक्राबा, दुङल तावा 
मुला । (तामाङ ग्योइला धम्मपद ग्यामसे) 


कोतडोङडोङ ला-गिला 
(ठोटरे मासिक) 
तामाङ भाषीय साहित्यिक संकलन 


पीतुखापारी (पत्राचार): नाङ्गा 
अजितमान तामाङ (चोथेन) १ 


ने.बि.प्रा. महाराजगंज, ब्रम्ह कटेज 
चक्रपथ, काठमाडौं । 


SE NO eT SRE कनान पाला क्‌ 
स्होखाङ (P1७०५ ७): तामाङला प्रेस, नयाँ बजार, याम्बु । कम्प्युटर स्होबा ब्रिपाः रमेश वाइबा (तामाङ). 


जः गेदुङसे तामाङ ग्योइरी तेतूपाला छ्योइकादे | 7४ 72/1४८४; 


डगाङ्ना ग्याप CE OF NEPAL| 


